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Tiivistelmä   

 

Laajan digitalisaation myötä multitaskaaminen, eli useiden asioiden suorittamisen 

samanaikaisesti, on yleistynyt merkittävästi. Kuitenkin tiedetään, että aivojen tie-

donkäsittelylle informaation prosessointi useista lähteistä samanaikaisesti on haas-

tavaa. Sekä julkisessa keskustelussa että akateemisessa maailmassa on herännyt 

huoli digitalisaation ja sen mahdollistaman multitaskaamisen vaikutuksista keskit-

tymiskykyyn. Erityisesti nuorten nähdään olevan haavoittuvaisessa asemassa, sillä 

tarkkaavaisuuden kannalta olennaiset aivoalueet ovat nuorilla kehittyvässä vai-

heessa. 

 

Tässä kirjallisuuskatsauksessa selvitetään, mitä menetelmiä ja näkökulmia tutki-

muskirjallisuudessa käytetään multitaskaamisen ja tarkkaavaisuuden suhteen tutki-

miseen ja mitä tuloksia multitaskaamisen vaikutuksista tarkkaavaisuuteen on saatu. 

Lisäksi tarkastellaan tutkimusten rajoitteita ja aukkoja tutkimuskentällä. Kirjalli-

suuskatsauksessa tarkastellaan multitaskaamisen ja tarkkaavaisuuden suhdetta eri-

tyisesti teini-ikäisten ja nuorten aikuisten näkökulmasta. 

 

Työn merkittävin johtopäätös on, että nuorten runsas multitaskaaminen on yhtey-

dessä haasteisiin tarkkaavaisuuden onnistuneessa ohjaamisessa. Viitteitä arjen run-

saan multitaskaamisen ja tarkkaavaisuuden ohjaamisen haasteiden yhteydestä on 

saatu sekä kokeellisissa tutkimuksissa, aivokuvantaimisen tutkimuksissa, että kyse-

lytutkimuksissa. Multitaskaaminen saattaa kuitenkin harjoittaa kykyä vaihdella teh-

tävien välillä. Merkittävimpiä puutteita tutkimuskentällä vaikuttavat olevan multi-

taskaamisen ja tarkkaavaisuuden haasteiden suhteen kausaalisuuden epäselvyys 

sekä tutkimusmenetelmien ja -otosten soveltuvuus arjen konteksteihin.  
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Abstract   

 

With the widespread digitalization of modern life, multitasking — the act of per-

forming multiple tasks simultaneously — has become significantly more common. 

However, processing information from multiple sources at the same time poses a 

challenge for the brain’s cognitive system. Both in public discourse and academic 

research, concerns have emerged about the impact of digitalization and the multi-

tasking it enables on our ability to concentrate. Adolescents and young adults are 

seen as particularly vulnerable, as the brain regions essential for attention are still 

developing. 

 

This literature review explores the methods and perspectives used in research on 

multitasking and attention, as well as the findings on how multitasking affects at-

tention. In addition, it examines the limitations of existing studies and identifies po-

tential gaps in the research field. The review focuses particularly on the relationship 

between multitasking and attention in adolescents and young adults. 

 

The main conclusion of this review is that frequent multitasking among adolescents 

and young adults is associated with difficulties in attentional control. Evidence for 

a link between high levels of everyday multitasking and challenges in attentional 

control has been found in experimental studies, brain imaging research, and self-

report surveys. However, some findings suggest that multitasking might enhance the 

ability to shift between tasks. The most significant limitations in the current research 

appear to be the unclear causal relationship between multitasking and attentional 

difficulties, as well as the limited ecological validity of research methods and sam-

ples in everyday contexts. 
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1 Johdanto 
 

Elämä digitalisoituneessa yhteiskunnassa edellyttää yksilöiltä useiden tehtävien sa-

manaikaista suorittamista. Digilaitteet, kuten älypuhelin, älykello, tietokoneet, tele-

visio ja videopelilaitteistot ovat kiinteä osa kaiken ikäisten arkea sekä työ- että va-

paa-ajalla. Älylaitteen kulkiessa aina mukana yksilöillä on mahdollisuus, houkutus 

ja jopa velvollisuus osallistua useiden digitaalisten medioiden virtaan. Laajan digi-

talisaation ja sen mahdollistaman tehtävien samanaikaisen suorittamisen vaikutuk-

set aivojen tiedonkäsittelyyn, kuten tarkkaavaisuuteen, ovat herättäneet yhteiskun-

nallista huolta. Huoli kohdistuu erityisesti nuoriin, sillä nuorten kehittyvien aivojen 

nähdään olevan erityisen alttiita digitaalisen ympäristön vaikutuksille.  

Useiden tehtävien samanaikainen suorittaminen eli multitaskaaminen (engl. multi-

tasking) ei ilmiönä ole uusi. Uutta on kuitenkin se, että multitaskaamisesta on tullut 

vallitseva elämäntapa informaatio ja kommunikaatioteknologian (ICT) lisäänty-

neen käytön myötä (Courage ym., 2015). Modernin teknologian piirteet houkuttele-

vat suorittamaan useita tehtäviä samanaikaisesti ja vaihtelemaan huomiota eri teh-

tävien välillä. Useita laitteita on mahdollista käyttää saumattomasti yhtä aikaa. 

Myös samalla laitteella voi tehtävää vaihdella sujuvasti useamman sovelluksen tai 

ikkunan välillä. Digimaailman suunnitteluvalinnat ohjaavat tarkkaavaisuuden 

pomppivaa suuntautumista: internetin jatkuvassa informaatiovirrassa vain tarkkaa-

vaisuuden vangitsevat elementit saavat huomiota ja menestyvät (Firth ym., 2019). 

Multitaskaamiseen voi yksilötasolla olla useita syitä modernin teknologian luon-

teen lisäksi, esimerkiksi tarve hoitaa sama määrä asioita lyhyemmässä ajassa. Mul-

titaskaamiseen voivat johtaa ulkoiset ärsykkeet, kuten sovellusten ilmoitukset, tai 

sisäiset tekijät, kuten tehtävään tylsistyminen (Carrier ym., 2015).  

Multitaskaaminen vaatii erilaisia tarkkaavaisuuden toimintoja verrattuna yhden teh-

tävän suorittamiseen kerralla. Tarkkaavaisuudella tarkoitetaan kykyä suunnata huo-

mio kohteeseen, säilyttää huomio kohteessa ja siirtää huomiota kohteesta toiseen. 

Vaikka sisäisessä ja ulkoisessa maailmassa on jatkuvasti tarjolla valtava määrä in-

formaatiota, tarkkaavaisuus voidaan kohdentaa tietyllä hetkellä vain rajattuun koh-

teeseen. Tarkkaavaisuus voidaan suunnata tietoisesti tai ulkoinen ärsyke voi siepata 

tarkkaavaisuuden tahattomasti. Multitaskaamisen yhteydessä puhutaan usein jae-

tusta tarkkaavaisuudesta. Jaetulla tarkkaavaisuudella tarkoitetaan tarkkaavaisuuden 

jakamista vaihtelemalla tarkkaavaisuuden fokusta nopeasti kohteiden välillä.  

Tarkkaavaisuuden kehittyminen riippuu siitä, minkälaisia tarkkaavaisuuden toimin-

toja ympäristö vaatii. Aivojen plastisuudella tarkoitetaan aivojen toiminnan ja ra-

kenteiden sopeutumiskykyä ympäristön vaatimuksiin. Multitaskaamiseen houkutte-

levan digitaalisen ympäristön voidaan olettaa vaikuttavan erityisesti nuorten tark-

kaavaisuuden toimintaan, sillä nuorten aivot ovat erityisen plastiset. Aivot jatkavat 

kehitystään jopa 25 ikävuoteen asti (Arain ym., 2013). Viimeisenä kehitystään jat-

kaa etuotsalohko, joka on olennainen muun muassa tietoisen tarkkaavaisuuden 
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toiminnoille. Erityisesti impulssikontrolli kehittyy teini-iässä (Arain ym., 2013). 

Kehittyvien aivojen voidaan ajatella olevan toisaalta alttiimpia jatkuvan multitas-

kaamisen negatiivisille vaikutuksille, toisaalta nuorten voidaan ajatella pystyvän ai-

kuisia paremmin sopeutumaan multitaskaamisen vaatimaan tiedonkäsittelyyn.  

Multitaskaamisen vaikutuksia nuorten tarkkaavaisuuteen on tutkittu eri näkökul-

mista ja teoreettisista lähtökohdista tieteenalasta riippuen. Osa tutkimuksista koros-

taa mahdollisuuksia kehittyä multitaskaamisessa, kun taas osa tutkimuksista painot-

taa multitaskaamisen riskejä, kuten korostuneita haasteita sulkea pois tehtävän kan-

nalta hyödytöntä informaatiota. Kokeellisissa tutkimuksissa on psykologian koe-

asetelmia hyödyntäen toistuvasti todettu, että yhden tehtävän suorittaminen kerral-

laan on multitaskaamiseen verrattuna lähes aina tehokkaampaa ja oppiminen syväl-

lisempää (Courage ym., 2015). Neurologista tutkimusta aiheen parista on suhteelli-

sen vähän, mutta aivokuvantamistutkimusten tulokset viittaavat siihen, että tark-

kaavaisuuden prosessit aivoissa mukautuvat multitaskaamiseen hyvässä ja pahassa. 

Esimerkiksi Rothbart ja Posner (2015) tuovat esille, että aivoja stimuloivat digitaa-

liset mediat, kuten toimintavideopelit ja mediamultitaskaaminen voivat toisaalta 

harjoittaa taitoja niihin liittyvissä tehtävissä, ja toisaalta aiheuttaa riippuvuutta.  

Tämän kandidaatintyön keskeiset tutkimuskysymykset perustuvat esiteltyyn tutki-

mukseen aiheesta. Tarkastelen, minkälaisin näkökulmin ja menetelmin tuoreessa 

tieteellisessä tutkimuksessa lähestytään multitaskaamisen vaikutuksia nuorten tark-

kaavaisuuteen ja mitkä näkökulmat tai menetelmät jäävät varjoon. Tuon esille tut-

kimuksissa löydettyjä multitaskaamisen luomia mahdollisuuksia ja riskejä nuorten 

tarkkaavaisuudelle. Selvitän, mitä ratkaisuja tutkimuksen perusteella ehdotetaan 

toisaalta haittojen minimoimiseksi, toisaalta hyötyjen maksimoimiseksi.  

Aluksi esittelen työn teoreettisen kehyksen. Teoreettisessa osiossa kuvailen tarkem-

min, miten multitaskaaminen ja tarkkavaisuus liittyvät yhteen ja esittelen tarkkaa-

vaisuuden neurologista taustaa. Toisessa luvussa käsittelen nuorten erityispiirteitä 

digitaalisten laitteiden käyttäjinä multitaskaamisen ja tarkkaavaisuuden näkökul-

masta. Seuraavissa luvuissa esittelen tutkimustuloksia negatiivisista ja positiivista 

multitaskaamisen vaikutuksista nuorten tarkkaavaisuuden toiminnoille. Työn lo-

pussa arvioin tutkimusten rajoitteita ja jatkotutkimusta.  

Työssä käsittelen digitalisaation ilmiöistä multitaskaamista, tiedonkäsittelyn osa-

alueista tarkkaavaisuutta ja nuorista teini-ikäisiä ja nuoria aikuisia. Osa tutkimuk-

sista tarkastelee digitalisaation vaikutuksia nuorten kehitykseen laajemmassa psy-

kologisessa viitekehyksessä, esimerkiksi suhteessa sosiaaliseen kognitioon, kielelli-

seen kehitykseen ja mielenterveyteen. Työssä keskityn kognitiivisen neurotieteen 

näkökulmiin, joista viimeaikaisessa kirjallisuudessa korostuu multitaskaamisen ja 

tarkkaavaisuuden suhde. Vaikka tämä kirjallisuuskatsaus keskittyy multitaskaami-

sen ja tarkkaavaisuuden suhteeseen, on tärkeää hahmottaa nuorten kognitiivinen 

kehitys yksilöllisesti muovautuvana, moniulotteisena kokonaisuutena.  
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2 Teoreettinen tausta 
 

Tässä luvussa esittelen multitaskaamisen ja tarkkaavaisuuden teoreettista taustaa. 

Ensin määrittelen multitaskaaminen käsitteenä ja esittelen kaksi keskeistä koeasetel-

maa, joiden avulla tehtävien samanaikaista suorittamista on kokeellisissa tutkimuk-

sissa mitattu. Multitaskaamisen muodoista mediamultitaskaaminen on tyypillisin 

esimerkki. Toiseksi avaan tarkkaavaisuuden teoreettista taustaa. Tarkkaavaisuuden 

teorioiden kautta voidaan ymmärtää tiedonkäsittelyn asettamia rajoituksia useam-

man tehtävän samanaikaiselle suorittamiselle. Kolmanneksi taustoitan lyhyesti tark-

kaavaisuuden neurologista perustaa eli tarkkaavaisuuden kannalta keskeisiä aivoalu-

eita ja neurologisia tutkimusmenetelmiä. Tässä luvussa esiteltyjen tietojen avulla 

voidaan tarkastella ja arvioida myöhemmin työssä käsiteltäviä multitaskaamisen ja 

tarkkaavaisuuden tutkimusasetelmia ja tuloksia.  

 

2.1 Multitaskaaminen ja mediamultitaskaaminen  
 

Multitaskaamisella tarkoitetaan kahden tai useamman tehtävän suorittamista sa-

maan aikaan. Aiheen tutkimuksessa ei kuitenkaan ole yhtenäistä linjaa sille, mitä 

tarkoitetaan tehtävällä tai samanaikaisuudella, joten multitaskaamisen tarkka mää-

rittely on vaikeaa. Tyypillisiä koeasetelmia, joissa tutkitaan tiedonkäsittelyä koe-

henkilön suorittaessa useampaa tehtävää samanaikaisesti, ovat kaksoistehtävä 

(engl. dual-task) ja tehtävänvaihto (engl. task-switching). Kaksoistehtävässä koe-

henkilö suorittaa kahta tehtävää täysin samanaikaisesti. Koehenkilön tulee kaksois-

tehtävässä vastata samaan aikaan eri tehtävänantoihin, esimerkiksi sanoa oliko hä-

nen kuulemansa ääni matala vai korkea ja samanaikaisesti painaa nappia, jos hänen 

näkemänsä numero oli pienempi kuin 10 (Courage ym., 2015). Tehtävänvaihdossa 

koehenkilö vaihtelee kahden eri tehtävän välillä. Koehenkilön tulee esimerkiksi sa-

noa, oliko hänen näkemänsä kirjain vokaali vai konsonantti ja vastaavasti oliko nu-

mero parillinen vai pariton (Monsell, 2003). Kuvassa 1 havainnollistetaan tällaista 

tehtävänvaihdon tyypillistä koeasetelmaa.  

 

Kuva 1 Esimerkki tehtävänvaihdon kierroksesta. Ensimmäisissä kohdissa tulee määrittää, onko kir-

jain vokaali vai konsonantti ja viimeisissä, onko numero parillinen vai pariton. Tehtävä vaihtuu 

vaihdettaessa kirjaintehtävästä numerotehtävään tai toisin päin. Kuva otettu Monsell (2003). 
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Kaksoistehtävän ja tehtävänvaihdon tutkimusta vertaillaan Kochin ym. (2018) mul-

titaskaamista käsittelevässä kirjallisuuskatsauksessa. Kirjoittajien mukaan tutki-

musparadigmojen eroista huolimatta kaksoistehtävä ja tehtävänvaihto voidaan mo-

lemmat tulkita multitaskaamisena. Multitaskaamiseen liittyy olennaisesti kahden 

tai useamman tehtävän kognitiivisen prosessoinnin ajallinen päällekkäisyys (Koch 

ym., 2018). Multitaskaamiseen kuuluvat kirjoittajien määritelmän mukaa kaksois-

tehtävä, tehtävänvaihto sekä tehtävän keskeytymiset ja jatkumiset. Tässä kirjalli-

suuskatsauksessa hyödynnän Kochin ym. (2018) laajaa määritelmää multitaskaami-

selle, jotta tulokset vertautuisivat arjen multitaskaamisen kirjoon. 

Digitalisoituneessa yhteiskunnassa multitaskaaminen on usein digitaalisten medioi-

den samanaikaista käyttöä. Useiden medioiden samanaikaiseen käyttöön viitataan 

termillä mediamultitaskaaminen (engl. media multitasking). Mediamultitaskaami-

sella viitataan tutkimuskirjallisuudessa tyypillisesti useamman mediavälineen sa-

manaikaiseen käyttöön, kuten puhelimen käyttöön televisiota katsellessa (esim. 

Moisala ym., 2016; Ophir ym., 2009). Käsitteellä voidaan viitata myös useamman 

media-aktiviteetin samanaikaiseen suorittamiseen samalla laitteella, kuten podcas-

tin kuunteluun älylaitteella samalla mobiilipeliä pelatessa, tai median käyttöön 

muun vuorovaikutuksen yhteydessä, kuten viestitellessä illallispöydässä (Wallis, 

2010). 

 

2.2 Tarkkaavaisuuden mekanismit multitaskaamisessa 
 

Tarkkaavaisuuden voidaan ajatella multitaskatessa joko jakautuvan tehtävien kes-

ken tai tarkkaavaisuuden fokuksen voidaan ajatella vaihtelevan tehtävien välillä. 

Courage ym. (2015) tarkastelevat kirjallisuuskatsauksessaan arjen multitaskaamista 

jaetun tarkkaavaisuuden perinteisten tutkimusasetelmien, kaksoistehtävän ja tehtä-

vänvaihdon, näkökulmista. Kirjallisuuskatsauksen mukainen yleinen käsitys on, 

että multitaskaaminen ei lähtökohtaisesti ole yhtä tehokasta kuin tehtävien suoritta-

minen yksi kerrallaan; multitaskaaminen johtaa tyypillisesti tehtävien suorittamisen 

hitauteen ja epätarkkuuteen. Multitaskaamisen tehohäviöitä selitetään eri tavoin 

riippuen tarkkaavaisuuden teoreettisesta näkökulmasta. 

Kaksoistehtävätutkimuksissa tehokkuuden alentumista on perinteisesti selitetty tie-

donkäsittelyn pullonkaulan avulla. Pullonkaulateorian mukaan aistitiedon käsitte-

lyn ja reaktion muodostamisen välissä tapahtuva tiedon prosessointi on mahdollista 

suorittaa vain yhdelle tehtävälle kerrallaan, jolloin toisen tehtävän suorittaminen 

viivästyy (Welford, 1952). Vaikka pullonkaulamallin ehdottomuutta on kyseen-

alaistettu myöhemmin tarkkaavaisuuden resurssiteorioiden myötä, aivokuvantamis-

tutkimuksissa on saatu tukea pullonkaulateorialle (Courage ym., 2015). 

Tarkkaavaisuuden resurssiteorian mukaan multitaskaaminen voi olla vaivatonta, 

jos tarkkaavaisuuden resurssit jakautuvat tasaisesti useamman erilaisen ja riittävän 
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helpon tehtävän välille (ks. Kahneman, 1973). Esimerkiksi käveleminen ja puheli-

meen puhuminen samaan aikaan on vaivatonta, koska tehtävät ovat keskenään eri-

tyyppisiä ja helppoja. Tehtävien automatisoituminen harjoittelun myötä helpottaa 

tehtävien samanaikaista, onnistunutta suorittamista. Toisaalta multitaskatessa yksit-

täisten tehtävien suorittaminen kärsii, jos tehtävät vaativat samantyyppisiä tarkkaa-

vaisuuden resursseja tai jos jokin tehtävistä vaatii erityistä tarkkaavuutta. Yleisesti 

kaksoistehtävätutkimusten perusteella voidaan todeta, että multitaskatessa yhtä teh-

tävää priorisoidaan muiden kustannuksella (Courage ym., 2015). 

Tehtävänvaihdon tutkimuksissa tehokkuuden alentumista on tarkasteltu tehtävän-

vaihtokustannuksen (engl. switch cost) kautta. Tehtävänvaihtokustannusta voidaan 

mitata reaktioajan tai tehtyjen virheiden määrän avulla (Monsell, 2003).  Monsellin 

(2003) mukaan tyypillinen tulos tehtävänvaihtotutkimuksissa on, että vaihtelu teh-

tävien välillä johtaa pidempiin reaktioaikoihin ja suurempaan virhemäärään tehtä-

viä suoritettaessa. Tehtävänvaihtokustannusta voidaan selittää kahdesta eri näkö-

kulmasta (Monsell, 2003). Ensinnäkin tehtävänvaihto vaatii tehtävän uudelleen-

muotoilua mielessä (engl. task-set reconfiguration). Tehtävän uudelleenmuotoilu 

edellyttää mukaan muun muassa tarkkaavaisuuden siirtämistä sekä tavoitteiden ja 

sääntöjen uudelleenmäärittelyä mielessä. Toisekseen tehtävää vaihtaessa tutun teh-

tävän edustukset mielessä häiritsevät uuteen tehtäväasetelmaan orientoitumista 

(engl. task-set inertia). 

Tarkkaavaisuus voi suuntautua ympäristön vihjeiden ohjaamana tai yksilö voi oh-

jata tarkkaavaisuutta tietoisesti. Tarkkaavaisuus voidaan jakaa alhaalta ylös suun-

tautuvaan tarkkaavaisuuteen (engl. bottom-up) ja ylhäältä alas suuntautuvaan tark-

kaavaisuuteen (engl. top-down). Alhaalta ylös suuntautuva tarkkaavaisuus tarkoit-

taa sitä, että ympäristön vihjeet ohjaavat tarkkaavaisuuden suuntautumista. Tark-

kaavaisuus voi siirtyä kohteesta toiseen tahtomattamme, jolloin sanotaan ulkoisen 

ärsykkeen sieppaavan tarkkaavaisuuden. Ylhäältä alas suuntautuva tarkkaavaisuus 

taas tarkoittaa tarkkaavaisuuden tietoista suuntaamista valittuihin ärsykkeisiin. 

2.3 Tarkkaavaisuuden neurologinen perusta 
 

Aivokuvantamismenetelmillä on pystytty selvittämään multitaskaamisen ja tark-

kaavaisuuden mekanismien kannalta keskeisiä aivoalueita. Tarkkaavaisuuden suun-

taaminen, ylläpitäminen, siirtäminen ja häiriötekijöiden poissulkeminen perustuvat 

eri aivoalueiden yhteistyöhön. Erityisesti oikean aivopuoliskon alueiden on ha-

vaittu aktivoituvan tarkkaavaisuutta vaativissa tehtävissä. Oikean aivopuoliskon 

dorsolateraalinen prefrontaalinen aivokuori vaikuttaa olevan pitkälti vastuussa tark-

kaavaisuuden tietoisesta ohjaamisesta (Konrad ym., 2005). Oikean aivopuoliskon 

dorsolateriaalinen prefrontaalinen aivokuori yhdessä inferiorisen parietaalin aivo-

kuoren kanssa muodostavat niin kutsutun fronto-parietaalisen verkoston (engl. 

fronto-parietal network), joka on olennainen ylhäältä alaspäin suuntautuvan tark-

kaavaisuuden kannalta (Fassbender ym., 2006). Oikean aivopuoliskon etummaiset 

osat on yhdistetty kykyyn ylläpitää tarkkavaisuutta pidemmän aikaa (Rueckert ja 
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Grafman, 1996). Couragen ym. (2015) kirjallisuuskatsauksen mukaan aivokuvanta-

mistutkimusten tulokset tukevat tarkkaavaisuuden pullonkaulateoriaa: posteriorinen 

lateraalinen etuotsalohko yhdessä etuotsalohkojen muiden rakenteiden kanssa vai-

kuttavat toimivan tarkkaavaisuuden keskeisenä pullonkaulana. Tarkkaavaisuutta ei 

voida selittää yksittäisten alueiden aktivoitumisella, vaan tarkkaavaisuuden toimin-

not perustuvat eri aivoalueiden muodostamien verkostojen toimintaan. 

Tietoa aivoalueiden toiminnallisista yhteyksistä tarkkaavaisuuteen ja multitaskaa-

miseen saadaan toiminnallisen magneettikuvantamisen (fMRI) avulla. Menetelmä 

perustuu veren happipitoisuuden muutosten mittaamiseen aivoissa. fMRI on paikal-

lisesti tarkka aivokuvantamismenetelmä. Sen avulla voidaan luoda visualisointi eri 

aivoalueiden aktiivisuudesta koehenkilön suorittaessa esimerkiksi tarkkaavaisuutta 

vaativaa tehtävää. Aivojen magneettikuvaus (MRI) taas kuvaa aivojen rakenteita 

ilman funktionaalista ominaisuutta. Magneettikuvien avulla saadaan tietoa esimer-

kiksi aivojen harmaan ja valkoisen aineen määrästä. 

Tässä luvussa esiteltyjä tutkimusparadigmoja ja menetelmiä on hyödynnetty lu-

vuissa 4 ja 5 käsiteltävissä tutkimuksissa. Multitaskaamisen vaikutuksia tarkkaavai-

suuteen on tyypillisesti tutkittu vertaamalla koehenkilöiden arjen mediamultitas-

kaamisen yleisyyttä suoriutumiseen kaksoistehtävässä ja tehtävänvaihdossa. Aivo-

kuvantamisen tutkimukset syventävät ymmärrystä multitaskaamisen ja tarkkaavai-

suuden yhteyksistä. Ennen tutkimuskirjallisuuden esittelyä pohjustan seuraavassa 

luvussa, miksi nuoret ovat erityisen merkittävä ikäryhmä multitaskaamisen ja tark-

kaavaisuuden tutkimuksen kannalta.  
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3 Nuorten digitaalisten laitteiden käyttö 
 

Digitaalinen media ja sen luomat mahdollisuudet multitaskaamiselle ovat iso osa eri-

tyisesti nuorten arkea. Digitaaliset laitteet sekä suoraan että epäsuorasti ohjaavat 

nuoria multitaskaamaan. Laitteiden sisäänrakennetut ominaisuudet, kuten ilmoituk-

set ja saumaton vaihtelu ikkunoiden tai sovellusten välillä, houkutettelevat multitas-

kaamaan. Älylaitteella informaatio on usein nopeasti ja helposti saavutettavassa 

muodossa, mikä tarjoaa palkitsevia kokemuksia aivoille ja voi johtaa älylaitteen jat-

kuvaan vilkuiluun. Nuorilla aivojen palkitsemisjärjestelmä on herkässä kehitysvai-

heessa. Tässä luvussa esittelen lyhyesti taustaa nuorten digitaalisen median käytöstä, 

aivojen kehitysvaiheesta ja palkitsemisjärjestelmän yhteydestä digitaalisten laittei-

den houkuttelevuuteen nuorilla. 

 

3.1 Nuoret, digitaalinen media ja multitaskaaminen lukuina 
 

Tilastollista tietoa nuorten teknologian ja sosiaalisen median käytöstä esitellään Fa-

verion ja Sidotin (2024) tutkimusartikkelissa. Artikkelin mukaan nuoret ovat enem-

män yhteydessä internetiin ja sosiaalisen median alustoihin kuin koskaan aikaisem-

min. Melkein puolet (46 %) teini-ikäisistä (13–17-vuotiaat) on yhteydessä interne-

tiin lähes jatkuvasti. Nuorista 96 %:lla on käytössään älypuhelin. Vastaavasti 88 

%:lla on käytössään tietokone ja 83 %:lla peliohjain. 

Rideoutin ym. (2010) toteuttaman tutkimuksen mukaan 8–18-vuotiaat nuoret kulut-

tivat keskimäärin yli 7,5 tuntia päivässä median parissa. Tästä ajasta nuoret käytti-

vät useita mediavälineitä samanaikaisesti lähes kolmasosan (29 %). Voidaan olet-

taa, että erityisesti älypuhelinten laajan yleistymisen myötä mediamultitaskaamisen 

osuus mediakäytöstä on nykyään todennäköisesti suurempi. Nuoret ovat mediamul-

titaskaajina erityinen ryhmä, sillä nuorten on havaittu multitaskaavan vanhempia 

sukupolvia enemmän (Carrier ym., 2009). 

3.2 Nuorten kehittyvät aivot 
 

Aivojen rakenteellinen kehitys on teini-iässä vielä kesken, ja kehitys jatkuu edel-

leen nuorilla aikuisilla. Aivojen rakenteista erityisesti etuotsalohkot kehittyvät nuo-

rilla. Etuotsalohko, eli aivokuoren etummaisin osa, vastaa korkeamman asteen kog-

nitiivisista toiminnoista, kuten toiminnanohjauksesta ja ongelmanratkaisusta. Se on 

myös olennainen tarkkaavaisuuden toiminnalle. Nuorille tyypillisempää impulsii-

vista ja nopeasti palkitseviin kokemuksiin tähtäävää käyttäytymistä selitetään sillä, 

että etuotsalohkot kehittyvät tunteiden ja motivaation kannalta keskeisen limbisen 

järjestelmän jälkeen (Casey ym., 2008).  

Aivojen plastisuudella tarkoitetaan aivojen kykyä sopeutua ympäristöön. Käytän-

nössä plastisuus tarkoittaa aivojen hermosolutason rakenteellisia muutoksia, jotka 
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mahdollistavat oppimisen. Vaikka aivot sopeutuvat ympäristön muutoksiin läpi elä-

män, nuorten kehittyvät aivot ovat erityisen muovautuvat eli plastiset.  

3.3 Riippuvuus digitaalisista laitteista ja palkitsemisjärjes-

telmä 
 

Nuorten runsasta digitaalisen median käyttöä voidaan ainakin osittain selittää aivo-

jen palkitsemisjärjestelmän kehityksen kautta. Digitaalisten sisältöjen on havaittu li-

säävän dopaminergistä toimintaa ja sitä kautta aktivoivan aivojen palkitsemis- ja 

mielihyväjärjestelmää. Pelkästä älylaitteen avaamisesta (Oulasvirta ym., 2012) tai 

tietokoneen ikkunan vaihtamisesta (Yeykelis, 2014) voi saada niin sanotun nopean 

informaatiopalkinnon. Nuorten aivojen palkitsemisjärjestelmän kehitysvaiheen 

vuoksi digitaaliset aktiviteetit, joista saa nopeasti palkitsevan kokemuksen, motivoi-

vat erityisesti nuoria. Marciano ym. (2025) kokoavat yhteen tuloksia nuorten digi-

taalisen median käytön yhteyksistä aivojen rakenteelliseen ja kognitiiviseen kehityk-

seen. Marcianon ym. (2025) mukaan heidän tarkastelemiensa tutkimusten perus-

teella digitaalisen median käyttö on yhteydessä lisääntyneeseen aktivaatioon aivojen 

palkisemisalueilla. Kirjoittajien mukaan tutkimusten tulokset tukevat käsitystä siitä, 

että teini-ikäiset motivoituvat tavoittelemaan nopeasti palkitsevia kokemuksia (Mar-

ciano ym., 2025). 

 

Palkitsevuuden vuoksi digitaalinen media voi aiheuttaa riippuvuustyyppistä käyttäy-

tymistä. Digitaalisen median ongelmallisella käytöllä on havaittu yhteys tarkkaavai-

suuden ohjaamisesta vastaavien aivoalueiden toimintaan. Pitkittynyt ruutuaika ja 

riippuvuustyyppinen internetin käyttö teini-ikäisillä on yhdistetty heikompiin toi-

minnallisiin ja rakenteellisiin yhteyksiin ylhäältä alaspäin suuntautuvan tarkkaavai-

suuden kannalta olennaisten aivoalueiden välillä (Chun ym., 2018; Wang ym., 

2017). 

 

Nuorten mediamultitaskaamisen määrän, aivojen kehitysvaiheen ja palkitsemisjär-

jestelmän toiminnan vuoksi nuorten voidaan ajatella olevan korostuneen alttiita mul-

titaskaamisen negatiivisille vaikutuksille. Toisaalta nuoret saattavat sopeutua multi-

taskaamisen vaatimaan tiedonkäsittelytapaan. Seuraavissa luvuissa esittelen tutki-

musmenetelmiä ja tutkimusten tuloksia multiaskaamisen vaikutuksista tarkkaavai-

suuden toimintaan. Tarkastelen multitaskaamisen ja tarkkaavaisuuden yhteyksiä 

yleisellä tasolla kuljettaen mukana erityisesti nuoria koskevia tutkimuksia.  
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4 Multitaskaamisen riskit tarkkaavaisuuden toimin-

noille  
 

Tyypillinen syy multitaskaamiselle on nopeiden informaatiopalkintojen lisäksi toive 

tehdä enemmän samassa ajassa. Kuitenkin tutkimusten perusteella vaikuttaa siltä, 

että multitaskaaminen on lähtökohtaisesti tehottomampaa kuin tehtävien suorittami-

nen yksitellen (Courage ym., 2015). Koska mediamultitaskaaminen on nykyään suo-

sittu arjen multitaskaamisen muoto, tutkimuksissa on tyypillisesti tarkasteltu me-

diamultitaskaamisen ja tarkkaavaisuuden suhdetta. Tässä luvussa esittelen kokeellis-

ten tutkimusten ja kyselytutkimusten tutkimusmenetelmiä ja tuloksia arjen me-

diamultitaskaamisen määrän ja tarkkaavaisuuden yhteyksistä. Runsas mediamulti-

taskaaminen on kokeellisissa tutkimuksissa yhdistetty alttiuteen häiriintyä tehtävän 

kannalta merkityksettömistä ärsykkeistä. Kyselytutkimusten perusteella runsaasti 

mediamultitaskaavilla on arjessaan haasteita tarkkaavaisuuden ohjaamisessa. 

 

4.1 Mediamultitaskaaminen yhdistetty häiriöherkkyyteen  
 

Tyypillisessä tutkimusasetelmassa on vertailtu arjessaan runsaasti mediamultitas-

kaavien koehenkilöiden (engl. high media multitaskers, HMM) ja arjessaan vähän 

mediamultitaskaavien koehenkilöiden (engl. low media multitaskers, LMM) suoriu-

tumista tarkkaavaisuutta vaativissa tehtävissä. Tutkimusten perusteella yleinen käsi-

tys vaikuttaa olevan, että runsas mediamultitaskaaminen arjessa ei paranna suoriutu-

mista jaetun tarkkaavaisuuden tehtävissä laboratorio-olosuhteissa (Ophir ym., 2009; 

Moisala ym., 2016). Lisäksi runsas mediamultitaskaaminen on useissa tutkimuksissa 

yhdistetty alttiuteen häiriintyä tehtävän kannalta merkityksettömistä ärsykkeistä. 

Seuraavaksi esittelen kokeellisten tutkimusten avulla multitaskaamisen ja tarkkaa-

vaisuuden haasteiden oletettuja yhteyksiä.  

 

Kirjallisuudessa viitataan usein uraauurtavaan tutkimukseen (Ophir ym., 2009), 

jonka jokseenkin yllättävä tulos oli, että HMM:t suoriutuivat koetilanteessa huonom-

min multitaskaamisen tehtävistä kuin LMM:t. Ophir ym. (2009) kysyivät koehenki-

löiltä, kuinka usein nämä käyttävät medioita (12 eri mediamuotoa) samanaikaisesti. 

Lisäksi koehenkilöt arvioivat viikoittaisen mediankäyttöaikansa tunteina. Edellisten 

tietojen perusteella koehenkilöille laskettiin multimediaindeksi, jonka mukaan hei-

dät jaoteltiin HMM:iin ja LMM:iin. Vastaavaa jaottelua on hyödynnetty useissa jat-

kotutkimuksissa (esim. Alzahabi ja Becker, 2013; Moisala ym., 2016). 

 

Koetilanteita oli neljä erilaista. Visuaalisen suodattamisen tehtävässä koehenkilöille 

esitettiin punaisia suorakulmioita (tehtävän kohteet) ja sinisiä suorakulmioita (häiri-

öärsykkeet) ja tehtävänä oli määrittää, muuttuiko jonkin kohdesuorakulmion suunta 

jättäen huomiotta häiriöärsykkeiden suuntien muutokset. Ensimmäisen koeasetel-

man tulos oli, että häiriöärsykkeiden määrän kasvaessa HMM:t suoriutuivat tehtä-

västä LMM:ta heikommin. Tutkijoiden mukaan tulos viittaa siihen, että LMM:t 
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onnistuvat paremmin suodattamaan tehtävän kannalta merkityksettömiä ärsykkeitä. 

Toisessa koeasetelmassa HMM:t olivat hitaampia tunnistamaan tehtävässä määrite-

tyn kirjainparin oikeaksi, kun kirjainten välissä esitettiin erivärinen, häiriötekijäksi 

määritetty, kirjain. Toisen koeasetelman tulokset vahvistavat ensimmäisen koease-

telman tulosta: HMM:t eivät valikoi työmuistiin saapuvaa informaatiota yhtä tarkasti 

ja ovat siksi alttiimpia häiriötekijöille (Ophir ym., 2009). 

 

Kolmannessa koeasetelmassa Ophir ym. (2009) tutkivat muistiedustusten vaikutusta 

tehtävässä suoriutumiseen. Koehenkilöille esitettiin sarjassa yksittäisiä kirjaimia ja 

heidän tuli kertoa, oliko sillä hetkellä esitetty kirjain sama kuin se kirjain, joka esi-

tettiin kaksi kirjainta aikaisemmin (engl. n-back task). Sama toistettiin kolmen kir-

jaimen viiveellä. Havaittiin, että HMM:t olivat taipuvaisia vastaamaan virheellisesti 

kirjaimen olevan sama, kun kirjain oli jo esiintynyt koetilanteessa useamman kerran. 

Tuloksista pääteltiin, että HMM:n suoritus häiriintyi tutuilta vaikuttavista ärsyk-

keistä. Tutkijoiden mukaan HMM:t ovat siis paitsi alttiimpia häiriintymään tehtävän 

kannalta merkityksettömistä ympäristön ärsykkeistä, myös merkityksettömistä muis-

tirepresentaatioista. Neljännen koeasetelman, tehtävänvaihdon, tulokset tukevat 

edeltäviä tuloksia. Tehtävänvaihtokustannus oli HMM:lla merkittävämpi kuin 

LMM:llä. Tutkijoiden mukaan muistijälki kunkin yksittäisen suorituksen kannalta 

epäolennaisesta tehtäväasetelmasta häiritsi HMM:n suoriutumista tehtävänvaih-

dossa. Yhteenvetona Ophir ym. (2009) tulkitsevat, että LMM:t ovat taipuvaisempia 

tarkkaavaisuuden tietoiseen ylhäältä alas suuntautuvaan ohjaamiseen, kun taas 

HMM:t ovat taipuvaisempia tarkkaavaisuuden alhaalta ylös suuntautuvaan ohjautu-

miseen. Tutkijat päättelevät, että HMM:t saattavat käsitellä informaatiota toissijai-

sista tehtävistä ensisijaisen tehtävän kustannuksella.  

 

Myöhemmissä tutkimuksissa mediamultitaskaavilla nuorilla on todettu edellä ku-

vattuja tarkkaavaisuuden haasteita. Tuloksia on vahvistettu aivokuvantamismene-

telmillä. Moisala ym. (2016) havaitsivat, että mediamultitaskaaminen liittyy alttiu-

teen häiriintyä tehtävän kannalta merkityksettömistä ärsykkeistä ja korkeampaan 

prefrontaaliseen aktivaatioon nuorilla ja nuorilla aikuisilla. Tutkimuksessa mitattiin 

koehenkilöiden suoriutumista tarkkaavaisuutta vaativissa tehtävissä ja heidän aivo-

toimintaansa tehtävien aikana. Koehenkilöitä oli yhteensä 149 ja he olivat 13–24-

vuotiaita. Koetilanteita oli kolmea tyyppiä: 1) tarkkaavaisuuden ylläpitäminen 

kuuntelu- tai lukutehtävässä ilman häiritseviä ärsykkeitä, 2) tarkkaavaisuuden yllä-

pitäminen kuuntelu- tai lukutehtävässä ärsykkeiden häiritessä ja 3) kuulo- sekä lu-

kutehtävän suorittaminen samanaikaisesti (jaetun tarkkaavaisuuden tehtävä). Tehtä-

vien aikana mitattiin koehenkilöiden aivoalueiden aktivaatiota fMRI:lla.  

Tutkimuksen merkittävin tulos oli, että ärsykkeiden häiritessä tehtävän suoritta-

mista (koetilanne 2) HMM:t suoriutuivat tehtävistä muita huonommin, ja heidän oi-

kean aivopuoliskonsa prefrontaalisten alueiden aktiivisuus lisääntyi merkittävästi. 

Kuvassa 2 näkyy mediamultitaskaamisen määrän yhteys lateraalisen ja mediaalisen 

aivokuoren etummaisten osien aktivaatioon ärsykkeiden häiritessä tehtävän 
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suorittamista. Jaetun tarkkaavaisuuden tehtävissä (koetilanne 3) arjen mediamulti-

taskaamisen määrällä ei ollut vaikutusta tehtävässä suoriutumiseen. Moisalan ym. 

(2016) mukaan päivittäinen medioiden samanaikainen käyttö liittyy alttiuteen häi-

riintyä tehtävän kannalta merkityksettömistä ärsykkeistä ja tarkkaavaisuuden koh-

dentamisen kannalta keskeisten aivoalueiden lisääntyneeseen aktivaatioon. Lisäksi 

tutkijat toteavat, että medioiden samanaikainen käyttö arjessa ei paranna suoriutu-

mista jaetun tarkkaavaisuuden tehtävissä laboratorio-olosuhteissa. 

 

 

Kuva 2. Runsaasti mediamultitaskaavilla nuorilla oikean aivopuoliskon etuotsalohkon tarkkaavai-

suuden kannalta keskeisten aivoalueiden aktiivisuus oli korkeampaa häiriötekijöitä suodattaessa. 

Kohdassa A havainnollistetaan oikean aivopuoliskon prefrontaalisten alueiden aktivaation yhteyttä 

mediamultitaskaamisen määrään häiriöärsykkeitä sisältäneessä koetilanteessa. Kohdassa B on esi-

tetty raportoitu mediamultitaskaamisen määrä fMRI:llä havaitun keskimääräisen signaalimuutoksen 

funktiona. Oranssi väri kuvaa aivokuoren etuosien lateraalista aluetta ja punainen väri mediaalista 

aluetta. Kohdassa C kuvataan lateraalisen alueen fMRI:llä havaittua keskimääräistä signaalimuu-

tosta kolmessa koeasetelmassa ikäryhmittäin. Kohdassa D kuvataan vastaavasti mediaalisen alueen 

keskimääräistä signaalin muutosta. Häiriöärsykkeitä sisältäneen koetilanteen arvot on merkitty tyh-

jillä ympyröillä, koska kyseisen koetilanteen tuloksista määritettiin lateraalinen ja mediaalinen aivo-

kuoren etummainen alue tarkastelun kohteeksi. Kuva otettu Moisala ym. (2016). 

 

On epäselvää, heikentääkö vai parantaako mediamultitaskaaminen tehtävänvaih-

dossa suoriutumista. Joissakin tutkimuksissa runsas mediamultitaskaaminen on lii-

tetty parempaan suoriutumiseen tehtävänvaihdossa. Esimerkiksi Alzahabi ja Becker 

(2013) vertailivat HMM:n ja LMM:n suoriutumista tehtävänvaihdon ja kaksoisteh-

tävän välillä. Koehenkilöt olivat nuoria aikuisia (keski-ikä 19,6 vuotta). Tulos poik-

keaa Ophir ym. (2009) tuloksista, sillä Alzahabi ja Becker (2013) havaitsivat 

HMM:n suoriutuvan LMM:ta paremmin tehtävänvaihdossa. Kaksoistehtävän osalta 

tulos oli linjassa Moisalan ym. (2016) tulosten kanssa, sillä molemmissa tutkimuk-

sissa todettiin, ettei mediamultaskaamisen määrällä ole vaikutusta kaksoistehtävässä 
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suoriutumiseen. Alzahabi ja Becker (2013) toteavat, että mediamultitaskaaminen on 

yhteydessä kykyyn vaihdella eri tehtävien välillä, eikä sillä ole vaikutusta tehtävien 

samanaikaiseen suorittamiseen.  

 

Yhteenvetona voidaan todeta, että runsas multitaskaaminen arjessa on yhdistetty alt-

tiuteen häiriintyä tehtävän kannalta merkityksettömistä ärsykkeistä. Sekä ulkoiset 

häiriötekijät että epäolennaiset muistisisällöt voivat runsaasti multitaskaavilla häiritä 

ensisijaisen tehtävän suorittamista (Ophir ym., 2009). Käyttäytymistutkimusten li-

säksi aivokuvantamistutkimusten tulokset tukevat käsitystä siitä, että runsaasti me-

diamultitaskaavat joutuvat keskittymään korostuneesti ensisijaisen tehtävän suorit-

tamiseen häiriötekijöiden läsnä ollessa (Moisala ym., 2016). Tarkkaavaisuuden piiri 

vaikuttaa runsaasti mediamultitaskaavilla olevan muita laajempi, eli heidän työmuis-

tinsa ei ole yhtä valikoiva kuin vähän mediamultitaskaavien (Ophir ym., 2009).  

 

4.2 Arjen haasteet tarkkaavaisuuden ohjaamisessa 
 

Edellä esiteltyjen kokeellisten tutkimusten yhteinen ongelma on, kuinka hyvin labo-

ratorio-oloissa suoritettu tehtävänvaihto ja kaksoistehtävä vertautuvat todellisen elä-

män multitaskaamisen tilanteisiin. Tutkimuskenttää täydentävät kyselylomakkeilla 

mitatut yhteydet mediamultitaskaamisen määrän ja arjessa koettujen tarkkaavaisuu-

den haasteiden välillä. Kyselytutkimusten tulokset ovat pääosin linjassa laboratorio-

oloissa toteutettujen kokeellisten tutkimusten kanssa. Kyselytutkimusten perusteella 

runsas mediamultitaskaaminen linkittyy tarkkaavaisuuden haasteisiin arjessa 

(Baumgartner ym., 2014; Ralph ym., 2014).  

 

Baumgartner ym. (2014) tutkivat nuorten arjen multitaskaamisen ja toiminnanoh-

jauksen suhdetta yhdistämällä omaan raportointiin perustuvia kyselyjä ja käyttäyty-

mistä mittaavia tehtäviä. Tutkimuksessa mitattiin mediamultitaskaamisen suhdetta 

toiminnanohjauksen kolmeen osa-alueeseen: työmuistiin, siirtymiin tehtävien välillä 

ja ei-toivotun toiminnan estämiseen. Koehenkilöitä oli yhteensä 523 ja he olivat 11–

15-vuotiaita. Baumgartner ym. (2014) kartoittivat koehenkilöiden eri medioiden sa-

manaikaista käyttöä samaan tapaan kuin Ophir ym. (2009). Lisäksi he selvittivät, 

kuinka usein nuoret käyttivät mediaa tehdessään samaan aikaan muita asioita, kuten 

läksyjä. Toiminnanohjauksen osa-alueita mitattiin sekä arjen kokemuksiin perustu-

villa kyselyillä että käyttäytymistä mittaavilla standardoiduilla testeillä. Tarkkaavai-

suuden toimintojen kannalta olennainen tutkimustulos oli, että toistuva mediamulti-

taskaaminen ennusti haasteita impulssien kontrolloinnissa sekä tehtävien välillä 

vaihtamisessa. Tutkijoiden mukaan mediamultitaskaaminen liittyy haasteisiin aja-

tusten ja toiminnan ohjaamisessa nuorten arjessa.  

 

Saman suuntaisiin tuloksiin mediamultitaskaamisen ja tarkkaavaisuuden suhteesta 

päätyivät Ralph ym. (2014). He selvittivät kyselyiden avulla mediamultitaskaamisen 

suhdetta tarkkaavaisuuden hallinnan epäonnistumiseen, mielen vaelteluun (engl. 
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mind wandering) ja tarkkaavaisuuden ohjaamiseen. Tutkimukseen osallistui 202 

kandidaattivaiheen yliopisto-opiskelijaa. Koehenkilöiden keski-ikää ei mainita, 

mutta merkittävä osa heistä on todennäköisesti ollut nuoria, alle 25-vuotiaita, aikui-

sia. Ralph ym. (2014) mittasivat mediamultitaskaamista Ophir ym. (2009) kehittä-

män indeksin avulla. Neljä koehenkilöiden täyttämästä yhdeksästä kyselystä mittasi 

tarkkaavaisuutta. Ensimmäisen avulla mitattiin tietoisen tarkkaavaisuuden herpaan-

tumista, toisessa mitattiin tarkkaavaisuuteen liittyviä kognitiivisia virheitä, kolman-

nessa tarkkaavaisuuden siirtämistä ja neljännessä alttiutta häiriintyä tehtävän kan-

nalta epäolennaisista ärsykkeistä. Tutkijat havaitsivat positiivisen korrelaation me-

diamultitaskaamisen määrän ja raportoidun tarkkaavaisuuden herpaantumisen sekä 

tarkkaavaisuuteen liittyvien kognitiivisten virheiden välillä. Mediamultitaskaaminen 

ei tutkimuksen mukaan ollut yhteydessä raportoituihin vaikeuksiin tarkkaavaisuuden 

siirtämisessä tai alttiudessa häiriötekijöille. 

 

Ralph ym. (2014) mittasivat kyselyllä lisäksi mielen tahatonta ja tarkoituksellista 

vaeltelua. Tutkimuksessa löydettiin merkittäviä yhteyksiä tietoisen tarkkaavaisuu-

den herpaantumisen, mielen vaeltelun ja tarkkaavaisuuteen liittyvien kognitiivisien 

virheiden välillä. Tutkijat tulkitsevat, että mediamultitaskaaminen johtaa tietoisen 

tarkkaavaisuuden herpaantumisen ja mielen vaeltelun kautta kognitiivisiin virheisiin 

(Ralph ym., 2014). Toisin sanoen, jos ei ole tietoinen siitä, mitä on kullakin hetkellä 

tekemässä, tekee todennäköisemmin kognitiivisia virheitä. Esimerkiksi jos ei ole tie-

toinen siitä, että on ruokapöydässä illallisella, saattaa vahingossa hakea jääkaapista 

jogurttipurkin maidon sijasta. Ralph ym. (2014) olettavat, että riippuvuus ulkoisesta, 

kuten median tarjoamasta, stimulaatiosta voi heikentää kykyä ylläpitää tarkkaavai-

suutta sisäisesti. Tämä on linjassa edellä esiteltyjen tutkimusten kanssa siitä, että run-

saasti mediamultitaskaavilla on haasteita tarkkaavaisuuden tietoisessa ohjaamisessa. 

 

Vaikka kyselytutkimusten ja kokeellisten tutkimusten tulokset ovat osittain ristirii-

taisia, yleiskäsitys vaikuttaa olevan, että nuorten runsas mediamultitaskaaminen on 

yhteydessä ylhäältä alaspäin suuntautuvan tarkkaavaisuuden haasteisiin. Kokeelli-

sissa tutkimuksissa korostuu runsaasti multitaskaavien henkilöiden laaja tarkkaavai-

suuden piiri, joka on havaittu nuorilla alttiutena häiriintyä tehtävän kannalta epäolen-

naisista ärsykkeistä. Kyselytutkimuksissa runsaasti mediamultitaskaavat nuoret ra-

portoivat kohtaavansa arjessaan enemmän hankaluuksia tarkkaavaisuuden ohjaami-

sessa. Multitaskaamisen vaikutuksista tarkkaavaisuuden siirtämiseen tehtävien vä-

lillä on saatu ristiriitaisia tuloksia. 

 

Vaikka runsas mediamultitaskaaminen on useimmiten yhdistetty heikentyneeseen 

tarkkaavaisuutta vaativien tehtävien suorittamiseen, laajemmasta tarkkaavaisuuden 

piiristä voi joissakin tilanteissa olla hyötyä. Modernissa tietoyhteiskunnassa voi olla 

hyödyllinen tai vähintään tyypillinen taito poimia pinnallisesti tietoa monesta eri läh-

teestä. Seuraavassa luvussa tarkastelen multitaskaamisen mahdollisia tilannesidon-

naisia hyötyjä tarkkaavaisuuden toiminnoille. 
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5 Multitaskaamisen mahdolliset hyödyt tarkkaavai-

suudelle 
 

Tässä luvussa tarkastelen multitaskaamisen mahdollisia positiivisia vaikutuksia tark-

kaavaisuuden osa-alueisiin. Ensimmäisessä alaluvussa käsittelen toimintavideope-

laamista esimerkkinä arjen multitaskaamisesta ja tutkimuksissa havaittuja toiminta-

videopelaamisen harjoittelun positiivisia vaikutuksia useiden tehtävien samanaikai-

seen suorittamiseen. Tutkimusten tulokset kertovat aivojen kyvystä sopeutua harjoi-

teltujen tehtävien vaatimuksiin. Vaikka tiedonkäsittely useasta samanaikaisesta in-

formaatiolähteestä ei ehkä ole aivoille luontaisin tapa käsitellä tietoa, aivoilla on val-

miudet sopeutua ympäristön asettamiin tiedonkäsittelyn ehtoihin (Courage ym., 

2015). Toisessa alaluvussa tarkastelen multitaskaamisen roolia tarkkaavan tilan yl-

läpitämisessä. Erityisesti jos tehtävä koetaan tylsäksi tai liian helpoksi, multitaskaa-

minen saattaa motivoida keskittymään tehtävään (Ralph ym., 2021). 

 

5.1 Toimintavideopelit ja harjoittelun vaikutus 
 

Toimintavideopelit muistuttavat monella tapaa arkielämän multitaskaamista. Toi-

mintavideopelissä on tyypillisesti useita pää- ja osatavoitteita, joiden välillä pelaaja 

vaihtelee häiriötekijöitä suodattaen (Rothbart ja Posner, 2015). Pelaajalta vaaditaan 

toiminnanohjausta, kuten pää- ja osatavoitteisiin keskittymistä (Rothbart ja Posner, 

2015) sekä resurssien ohjausta ja päätöksentekoa (Courage ym., 2015). Lisäksi toi-

mintavideopeleissä ympäristö on monimutkainen: se vaatii monikanavaista tiedon-

käsittelyä, avaruudellista hahmottamista, visuaalisen tarkkaavaisuuden joustavuutta, 

ja eri osatehtävien mahdollisesti päällekkäisten aikatasojen hahmottamista (Courage 

ym., 2015). Tutkimuksissa on toistuvasti todettu toimintavideopelien pelaamisen 

harjoittavan tehtävien rinnakkaista suorittamista. Aivokuvantamisen tutkimukset 

ovat vahvistaneet tuloksia.  

 

Toimintavideopelaaminen on yhdistetty parempaan suoriutumiseen tehtävänvaih-

dossa (Cain ym., 2012; Strobach ym., 2012) ja kaksoistehtävässä (Strobach ym., 

2012). Cain ym. (2012) tutkivat toimintavideopelaamistaustan yhteyttä tehtävän-

vaihtokustannukseen ja häiritsevän informaation suodattamiseen. Koehenkilöt jaet-

tiin pelaamistaustan perusteella kahteen ryhmään: videopelien pelaajiin (engl. video 

game players, VGP) ja niihin, jotka eivät pelanneet videopelejä (nVGP). Koehenki-

löiden tuli määrittää kohdenuolen suunta (tehtävä 1 tehtävänvaihdossa) tai päinvas-

tainen suunta (tehtävä 2 tehtävänvaihdossa). Häiriötekijät olivat kohdenuolta ympä-

röiviä eri suuntiin osoittavia nuolia. Tutkimuksen tulos oli, että VGP:iden tehtävän-

vaihtokustannus oli nVGP:tä pienempi. Tutkimuksessa ei havaittu eroa ryhmien vä-

lillä häiriötekijöiden suodattamisessa.  

 

Siinä missä Cain ym. (2012) tutkivat yleisesti toimintavideopelitaustan yhteyttä teh-

tävänvaihtoon, Strobach ym. (2012) tutkivat toimintavideopelien harjoittelun 
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vaikutuksia useiden tehtävien samanaikaiseen suorittamiseen. Tutkimuksessa oli 

kaksi osaa. Ensimmäisessä osassa tutkittiin VGP:n ja nVGP:n suoriutumista tehtä-

vänvaihdossa (kirjaimen/numeron tyypin määrittäminen) ja kaksoistehtävässä (eril-

lisiin tehtäviin vastaaminen näkö- ja kuulohavainnon perusteella samanaikaisesti). 

Havaittiin, että VGP:t suoriutuivat paremmin sekä tehtävänvaihdossa että kaksois-

tehtävässä. Suoritettaessa yhtä tehtävää kerrallaan ryhmien välillä ei ollut eroja.  Toi-

sessa osassa jotkut nVGP:stä (henkilöt, jotka eivät olleet osallistuneet ensimmäiseen 

osaan ja jotka eivät kuuluneet kontrolliryhmään) saivat harjoitella 15 tuntia toimin-

tavideopelin pelaamista. Tämän jälkeen harjoitelleet ja kontrolliryhmäläiset suoritti-

vat ensimmäisen osan kokeet. Videopelaamista harjoitelleiden paremmat suoritukset 

verrattuna harjoitusta vaille jääneeseen kontrolliryhmään vahvistavat videopelaami-

sen ja usean tehtävän samanaikaisen suorittamisen positiivisen kausaalisen suhteen 

(Strobach ym., 2012). Videopelien harrastajat eivät siis välttämättä päädy harrasta-

maan videopelejä, koska heille useiden tehtävien samanaikainen suorittaminen on 

helppoa, vaan videopeliharrastuksen myötä he ovat harjaantuneet tehtävien välillä 

vaihtelussa ja useiden aistikanavien informaation yhtäaikaisessa prosessoinnissa.  

 

Aivotutkimukset vahvistavat käyttäytymistutkimusten tuloksia toimintavideopelaa-

misen harjoittelun hyödyistä tarkkaavaisuuden jakamiselle ja selittävät ilmiötä neu-

rologisesta näkökulmasta. Bavelier ym. (2012) tutkivat VGP:n ja ja nVGP:n tark-

kaavaisuuden aivoverkostojen aktiivisuutta visuaalista tarkkaavaisuutta vaativissa 

tehtävissä. Koehenkilöiden tuli suorittaa tarkkaavaisuutta vaativia tehtäviä suodat-

taen liikkuvia, visuaalisia häiriöärsykkeitä. Kokeen edetessä tehtävät haastoivat tark-

kaavaisuutta yhä enemmän. Koehenkilöiden aivoja kuvannettiin sekä MRI:n että 

fMRI:n avulla. Ensinnäkin havaittiin, että häiriöärsykkeitä suodattaessa VGP:n lii-

keherkkä näköalue aktivoitui vähemmän kuin nVGP:n. Toisekseen siinä missä tark-

kaavaisuuden tehtävän vaativuuden kasvaessa nVGP:n fronto-parietaalisen verkos-

ton aktivaatio kasvoi, VGP:lla vastaavaa aktivoitumista ei havaittu. Kuvassa 3 ha-

vainnollistetaan tutkimuksen tuloksia eroista nVGP:n ja VGP:n välillä frontopa-

rietaalisen verkoston aktivoitumisessa. 
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Kuva 3 Videopelaajien (VGP) kohdassa b esitetty tarkkaavaisuuden kannalta keskeisen fronto-pa-

rietaalisen verkoston aktivaatio pysyi matalampana tarkkaavaisuuden kuormituksen kasvaessa visu-

aalisessa tehtävässä verrattuna a kohdassa esitettyihin henkilöihin, jotka eivät harrastaneet videope-

lien pelaamista (NVGP). Kuva otettu Bavelier ym. (2012). 

 

 

Ylhäältä alas ohjautuvan tarkkaavaisuuden kannalta keskeisten aivoalueiden mata-

lampi aktivaatio tarkkaavaisuutta vaativassa tehtävässä viittaa Bavelierin ym., 

(2012) mukaan siihen, että toimintavideopelaajien tarkkaavaisuuden resurssien jaka-

minen on automatisoituneempaa ja tehokkaampaa. Tämän tulkittiin auttavan pelaajia 

sulkemaan epäolennaista tietoa pois varhaisessa tiedonkäsittelyn vaiheessa (Bavelier 

ym., 2012). Tuloksia tulkitessa tulee huomioida, että kokeessa mitattiin erityisesti 

visuaalista tarkkaavaisuutta ja visuaalisia häiriötekijöitä. Tuloksia voi soveltaa rajal-

lisesti arjen multitaskaamisen konteksteihin, joissa häiriötekijät voivat olla sisäisiä, 

ulkoisia ja monikanavaisia, ja tarkkaavaisuuden jakaminen ei rajoitu visuaaliseen 

tarkkaavaisuuteen.  

 

Samantapaisiin tuloksiin tarkkaavaisuuden aivoalueiden aktivaatiosta päätyivät 

myös Prakash ym. (2012). Toisin kuin Bavelier ym. (2012), Prakash ym. (2012) tar-

kastelivat videopelaamisen harjoittelun vaikutusta aivotoimintaan. Koehenkilöt jaet-

tiin kolmeen ryhmään: kontrolliryhmään ja kahteen ryhmään, jotka harjoittelivat eri 

tekniikoin kognitiivisen psykologian tutkimustarkoituksiin kehitetyn Space Fortress 

-videopelin pelaamista 30 tunnin ajan (15 x 2 h). Kaikki koehenkilöt saivat aluksi 

opetella pelin säännöt ja pelata harjoituskierroksia. Kaikki ryhmät pelasivat Space 

Fortress -peliä sekä ennen harjoittelua, että harjoittelun jälkeen. Pelatessa kaikkien 

ryhmien aivotoimintaa mitattiin fMRI:llä. Tutkimuksen tulos oli, että niillä ryhmillä, 

jotka olivat harjoitelleet pelaamista, havaittiin matalampaa aktivaatiota harjoittelun 

jälkeen tarkkaavaisuuden hallinnan olennaisilla aivoalueilla (oikean aivopuoliskon 

keskimmäinen ja ylempi etummainen aivopoimu ja ventromediaalinen etummainen 

aivokuori). Tutkijat tulkitsevat, että kognitiivista joustavuutta tukemaan suunniteltu 

harjoittelutapa voi vähentää tarkkaavaisuuden kuormaa monimutkaisissa kognitiivi-

sissa tehtävissä (Prakash ym., 2012). 
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Tutkimusten perusteella toimintavideopelien pelaaminen vaikuttaa automatisoivan 

tarkkaavaisuuden resurssien tehokasta jakamista ja helpottavan useiden tehtävien sa-

manaikaista suorittamista. On kuitenkin epäselvää, siirtyvätkö vaikutukset toiminta-

videopelaamisen harjoittelusta muihin tarkkaavaisuuden jakamista vaativiin tehtä-

viin. Lisäksi on kyseenalaista, kuinka hyvin videopelaaminen vastaa multitaskaami-

sen tilanteita, joissa pyritään suorittamaan useaa, tavoitteiltaan tai luonteeltaan toi-

sistaan täysin erillistä tehtävää, samanaikaisesti. Olisi kiinnostavaa saada tutkimus-

tuloksia videopelaamisen harjoittelun vaikutuksista suoriutumiseen muissa multitas-

kaamisen tehtävissä tai videopelaamisen ja jonkin toisen tehtävän samanaikaiseen 

suorittamiseen. 

 

Esitellyissä tutkimuksissa tutkittiin lähinnä visuaalisen tarkkaavaisuuden suuntaa-

mista ja visuaalisten häiriötekijöiden suodattamista. Visuaalisen ja motorisen tiedon-

käsittelyn automatisoituminen voi vapauttaa resursseja korkeamaan asteen tarkkaa-

vaisuuden toiminnalle. Ei kuitenkaan vaikuta olevan näyttöä sille, että videopelaa-

minen harjoittaisi esimerkiksi tarkkaavaisuuden ylläpitämistä tai pitkäjänteistä kes-

kittymistä. Vaikka toimintavideopelien pelaaminen esiteltyjen tutkimusten mukaan 

harjoittaa tehtävänvaihtokykyä, kääntöpuolena voi olla, että pitkäjänteinen keskitty-

minen yhteen tehtävään kerrallaan kärsii. 

 

5.2 Multitaskaaminen voi ylläpitää vireyttä ja motivaatiota 
 

Yksi tyypillinen syy nuorten mediamultitaskaamiselle on ensisijaiseen tehtävään tyl-

sistyminen (Clayson ja Haley, 2013). Arkikokemuksen perusteella voi tuntua siltä, 

että medimultitaskaaminen saattaa auttaa ylläpitämään tarkkaavaisuutta tehtävän 

käydessä tylsäksi. Osa nuorista kertoo musiikin kuuntelun auttavan heitä keskitty-

mään läksyjen tekoon (Wallis, 2006). On kuitenkin kyseenalaista, johtuuko kokemus 

keskittymisestä siitä, että läksyjä saa ylipäätään tehtyä mieluisaa musiikkia kuunnel-

len vai auttaako mediamultitaskaaminen todella tekemään läksyt keskittyneemmin. 

Nuoret myös raportoivat tekevänsä läksyjä pienissä pätkissä median käytön lomassa 

(Wallis, 2006), mikä viittaa siihen, että tavoitteena ei ole tehdä läksyjä tehokkaasti 

tai keskittyneesti vaan suorittaa ne muun kiinnostavamman tekemisen ohessa.  

 

Tutkimus multitaskaamisen suhteesta ensisijaiseen tehtävään motivoitumiseen viit-

taa siihen, että multitaskaaminen voi joissain tilanteissa lisätä tehtävän suorittami-

seen liittyvää motivaatiota. Ralph ym. (2021) tutkivat tehtävään liittymättömän mul-

titaskaamisen ja tehtävään liittyvän motivaation suhdetta kahden koeasetelman 

avulla. Molemmissa koeasetelmissa tehtävänä oli kertoa, oliko esitetty kirjain sama 

vai eri kuin edellinen kirjain. Molempiin koeasetelmiin kuului tehtävään liittymätön 

video. Ensimmäisessä kokeessa todettiin tehtävään liittyvän korkeamman motivaa-

tion olevan yhteydessä vähäisempään multitaskaamiseen tehtävän aikana. Ne koe-

henkilöt, joita motivoitiin palkinnolla suorittamaan ensisijainen tehtävä paremmin, 
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eivät valinneet tehtävän aikana katsella videota yhtä todennäköisesti kuin koehenki-

löt, joita ei motivoitu hyvään suoritukseen. Toisessa koeasetelmassa tutkittiin me-

diamultitaskaamisen vaikutuksia motivaatioon. Osalle koehenkilöistä ei annettu 

mahdollisuutta katsella videota tehtävän suorittamisen aikana, osalla video oli jatku-

vasti päällä ja osa sai itse säädellä videon katselua. Koehenkilöt, joilla video oli jat-

kuvasti päällä tehtävän suorittamisen aikana, raportoivat motivoituneensa eniten teh-

tävän suorittamiseen. Eräs tutkijoiden selitys tulokselle on, että videon katselu sa-

manaikaisesti piti tehtävän sopivan haastavana. Tutkijoiden mukaan helppoa tehtä-

vää suoritettaessa mediamultitaskaaminen voi nostaa tehtävän koettua haastetasoa, 

mikä voi lisätä motivaatiota ja vähentää tylsistymistä (Ralph ym., 2021). Tehtävään 

liittyvän motivaation ja kiinnostuksen voidaan tulkita auttavan tarkkaavaisuuden säi-

lyttämisessä. 

 

Kun tehtävä vaatii ennemmin valppautta kuin tietoista tarkkaavaisuuden ohjaamista 

haluttuun kohteeseen, voi multitaskaaminen joissakin tapauksissa olla hyödyllistä. 

Ensisijaisen tehtävän ulkopuoliset ärsykkeet, kuten juttelu matkustajille autoa aja-

essa, voi auttaa valppaan tilan ylläpitämisessä (Rothbart ja Posner, 2015).  Valp-

pautta tarvitaan, jotta tarkkaavaisuus voi joustavasti ja nopeasti siirtyä merkityksel-

lisiin kohteisiin ympäristössä. Kuitenkin kun vaaditaan tarkkaavaisuuden ylhäältä 

alaspäin ohjaamista, multitaskaaminen ennemmin häiritsee kuin hyödyttää tehtä-

vässä suoriutumista (ks. luku 4). Yksilölliset ja tehtävään liittyvät tilannesidonnaiset 

tekijät, kuten tavoitteet, motivaatio, vireystila, tehtävän haastavuus ja tehtävän kan-

nalta olennaiset tarkkaavaisuuden osa-alueet, vaikuttavat siihen, voiko multitaskaa-

minen tukea ensisijaisen tehtävän suorittamista. 
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6 Tutkimusten soveltuvuus ja jatkotutkimus 
 

Kirjallisuuskatsauksessa esiteltyihin tutkimuksiin liittyy rajoitteita, jotka tulee huo-

mioida tuloksia tulkitessa. Tässä luvussa esittelen keskeisimpiä tutkimusten soveltu-

vuuden ongelmakohtia ja puutteita tutkimuskentällä, joiden perusteella ehdotan 

suuntaviivoja jatkotutkimukselle. 

 

Yksi merkittävimmistä ratkaisemattomista kysymyksistä tutkimuskentällä on multi-

taskaamisen ja tarkkaavaisuuden suhteen suunta. Toisin sanoen aiheuttaako runsas 

multitaskaaminen tarkkaavaisuuden haasteita vai päätyvätkö henkilöt, joilla on tark-

kaavaisuuden haasteita multitaskaamaan muita enemmän. On myös mahdollista, että 

jokin kolmas tekijä lisää sekä multitaskaamiskäyttäytymistä että tarkkaavaisuuden 

haasteita. Esimerkiksi Sanbonmatsu ym. (2013) tutkivat persoonallisuuden piirtei-

den yhteyttä multitaskaamiskäyttäytymiseen.  Havaittiin, että impulsiivisuus ja elä-

myshakuisuus olivat yhteydessä runsaampaan raportoituun multitaskaamisen mää-

rään. Tutkijat tulkitsevat, että multitaskaamisen syynä on tyypillisesti yksilön haas-

teet häiriötekijöiden suodattamisessa ja yhteen tehtävään keskittymisessä. Tulevissa 

tutkimuksissa tulisi paremmin huomioida yksilölliset erot multitaskaamiskäyttäyty-

misessä ja mahdolliset korostuneet multitaskaamisen riskit tarkkaavaisuudelle tiet-

tyjen yksilöiden kohdalla. Tässä työssä esitellyt poikittaistutkimukset eivät osoita 

mediamultitaskaamisen johtavan tarkkaavaisuuden haasteisiin tai toisin päin, vaan 

kausaalisuuden määrittämiseksi tarvittaisiin pitkittäistutkimusta aiheesta. 

 

Useimmissa esitellyistä tutkimuksista (Alzahabi ja Becker 2013; Baumgartner ym., 

2014; Moisala ym., 2016; Ophir ym., 2009; Ralph ym., 2014; Sanbonmatsu ym., 

2013) on käytetty arjen multitaskaamisen mittarina itseraportoitua mediamultitas-

kaamisen indeksiä. Mediamultitaskaamista ei kuitenkaan ole määritelty tai mitattu 

kaikissa tutkimuksissa yhtenevästi, jolloin niiden tuloksia ei voida vertailla suoravii-

vaisesti. Monissa tutkimuksista mediamultitaskaamista on mitattu eri mediavälinei-

den samanaikaisena käyttönä. Joissakin tutkimuksissa on lisäksi mitattu mediankäyt-

töä kokonaisvaltaisemmin, kuten mediakäytön kokonaismäärää tai mediakäytön ja 

muiden tehtävien samanaikaisen suorittamisen yleisyyttä. Tällöin mahdolliset erot ja 

yhtäläisyydet mediakäytön ja tarkkaavaisuuden sekä multitaskaamisen ja tarkkaa-

vaisuuden välillä hämärtyvät. Tutkimusten tuloksia tarkastellessa tulee myös huomi-

oida, että itseraportoitu mediamultitaskaamisen indeksi ei välttämättä ole luotettava 

mittari yksilön todelliselle mediamultitaskaamiselle. Indeksien luotettavuus kärsii, 

koska ihmiset joutuvat arvioimaan muistinvaraisesti omaa käytöstään ja pyrkivät to-

dennäköisesti antamaan sosiaalisesti hyväksyttäviä vastauksia (Marciano ym., 

2025). 

 

Mediamultitaskaamisen mittarit pystyvät vain rajallisesti kuvaamaan tosielämän 

multitaskaamisen monipuolisia ja monimutkaisia tilanteita. Vaikka tutkimuksissa 

mediamultitaskaamista on useimmiten mitattu usean mediavälineen samanaikaisena 



 

25 

 

käyttönä, mediamultitaskaamista tapahtuu todennäköisesti myös samalla laittella 

tehtävien välillä vaihdeltaessa ja käytettäessä mediaa muiden tehtävien ohessa. Li-

säksi arjessa on paljon tilanteita, joita koehenkilöt eivät ehkä huomaa raportoida me-

diamultitaskaamiseksi, sillä he eivät itse valitse mediamultitaskata. Esimerkiksi 

opiskellessa kahvilassa ilman puhelinta yksilö saattaa ajatella keskittyvänsä yhteen 

asiaan kerrallaan. Silti hän esimerkiksi kuulee jatkuvasti kahvilan taustamusiikin ja 

näkee mainostaululla vaihtuvat videot.  

 

Koska arjen multitaskaaminen on moniulotteista, laboratorio-oloissa suoritettu kak-

soistehtävä ja tehtävänvaihto eivät suoraan vertaudu arkielämään. Vaikka kaksois-

koe ja tehtävänvaihto ovat yksinkertaisia, helposti varioitavia ja kontrolloitavia mul-

titaskaamisen koeasetelmia, niiden avulla ei voida tutkia esimerkiksi käyttäjän itse 

määrittämiä tehtäviä tai tavoitteita, omaehtoista tehtävien välillä vaihtelua tai oma-

ehtoisia tehtävän keskeytyksiä (Courage ym., 2015). On havaittu, että ulkoisten te-

kijöiden, kuten ilmoitusten, aiheuttama multitaskaaminen on haitallisempaa verrat-

tuna sisäisesti ohjattuihin vaihdoksiin ja keskeytyksiin (Puranik ym., 2020).  

 

Omaehtoisuuden lisäksi arjen multitaskaamisen tilanteissa muun muassa tehtävän 

haastetaso, aikarajoitteet ja yksilölliset tunne- ja motivaatiotekijät vaikuttavat mer-

kittävästi siihen, millä tavoin multitaskaaminen voi haitata tai hyödyttää tehtävässä 

vaadittua tarkkaavaisuutta. Kun ihmiset saavat itse säädellä multitaskaamistaan teh-

täviä suorittaessaan, he tyypillisesti mukauttavat käyttäytymistään tehtävän haaste-

tason mukaan (Ralph ym., 2020). Motivaatio ensisijaiseen ja toissijaisiin tehtäviin 

vaikuttaa merkittävästi multitaskaamiskäyttäytymiseen, tarkkaavaisuuden toimin-

taan ja tehtävissä suoriutumiseen, mitä useimmissa esitellyistä tutkimuksista ei ole 

huomioitu. Arjessa ei usein ole yhtä tiukkoja aikarajoitteita kuin tutkimusasetelmien 

tehtävissä, jolloin multitaskaamisesta aiheutuva mahdollinen tehokkuuden alentumi-

nen sallitaan. Myöskään millisekunneissa mitattava ajallinen tehtävänvaihtokustan-

nus ei monissa arjen tilanteissa ole merkittävä, vaikka tutkimustuloksena se antaakin 

arvokasta tietoa tiedonkäsittelyn rajoitteista.  

 

Tutkimustulosten soveltuvuutta rajoittavat myös tutkimusten otokset. Suuri osa tut-

kituista koehenkilöistä on ollut yliopisto-opiskelijoita. Alaikäiset ovat tutkimuksissa 

olleet aliedustettuina, vaikka teini-ikäiset ovat merkittävä mediamultitaskaajien 

ryhmä digitaalisten laitteiden käyttäjinä. Koehenkilöiden ikähaarukka on monissa 

tutkimuksissa suuri, jolloin ei saada tarkkaa tietoa tietyn ikävaiheen tarkkaavaisuu-

den erityispiirteistä tai multitaskaamisen riskeistä tietyn ikävaiheen tarkkaavaisuu-

den kehitykselle. 

 

Eri tutkimuksia on vaikeaa vertailla keskenään ja vetää yhteen tutkimusten tuloksia, 

sillä tutkimusten teoria ei ole yhtenäinen. Tutkimusten perusteella tehtyjä päätelmiä 

ei usein perustella minkään teoreettisen viitekehyksen avulla. Van Der Schuur ym. 

(2015) huomioivat kirjallisuuskatsauksessaan, että mediamultitaskaamista ja nuoria 
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käsittelevästä tutkimuksesta puuttuu teoreettinen kehys, johon tutkimuksessa tehtyjä 

päätelmiä voisi peilata. Van Der Schuur ym. (2015) ehdotus on teoreettinen jako 

tiedonkäsittelyn rajoitteisiin ja korvaamishypoteesiin. Korvaamishypoteesin mukaan 

mediamultitaskaaminen voi olla haitallista tiedonkäsittelyn kehitykselle sen korva-

tessa muita kehittäviä aktiviteetteja, kuten kasvokkaisia kohtaamisia tai kirjojen lu-

kemista. Jatkotutkimuksessa voisi olla paikallaan tutkia, miten mediamultitaskaami-

nen liittyy elämäntapoihin ja voidaanko elämäntapaerojen avulla selittää runsaasti 

mediamultitaskaavien nuorten tarkkaavaisuuden haasteita. 

 

Tähän mennessä tutkimus on keskittynyt pitkälti multitaskaamisen vaikutuksiin 

nuorten tarkkaavaisuuteen. On vasta hyvin vähän tutkimusta siitä, minkälaisia vai-

kutuksia yhteen tehtävään keskittymisellä on nuorten tarkkaavaisuudelle lyhyellä ja 

pitkällä aikavälillä. Brand ym. (2022) tutkivat tarkkaavaisuuden säilyttämistä vaati-

van tehtävän tekemisen vaikutusta häiriöherkkyyteen ja videopelitehtävässä suoriu-

tumiseen 13–17-vuotiailla. Niukasti arjessaan mediamultitaskaavat nuoret suoriutui-

vat tarkkaavaisuuden säilyttämisen tehtävästä runsaasti mediamultitaskaavia nuoria 

paremmin. Lisäksi tarkkaavaisuuden säilyttämistä vaativan tehtävän tekeminen pa-

ransi suoritusta sen jälkeen pelatussa videopelissä ja laski häiriöherkkyyttä videope-

lin aikana, mutta vaikutus näkyi vain niukasti mediamultitaskaavien ryhmässä. Run-

saasti mediamultitaskaavat suoriutuivat heikommin tarkkaavaisuuden säilyttämisen 

tehtävästä eikä tehtävä parantanut heidän suoritustaan tai alentanut häiriöherkkyyttä 

videopeliä pelatessa (Brand ym., 2022). Mediamultitaskaamisen yleistyessä kiinnos-

tus niukasti mediamultitaskaavien tarkkaavaisuuden toimintaa kohtaan voi lisääntyä. 

Tulevissa tutkimuksissa voitaisiin esimerkiksi tarkastella, mitä tarkkaavaisuuteen 

liittyviä vahvuuksia ja haasteita niukasti multitaskaavilla nuorilla on ja miten heidän 

tiedonkäsittelynsä poikkeaa runsaasti mediamultitaskaavista nuorista. 

 

Tässä työssä esiteltyjen tutkimusten ja kirjallisuuskatsausten valossa olennaisimpia 

suuntia jatkotutkimukselle vaikuttaisivat olevan kausaliteetin tutkiminen, teoreetti-

sen kehyksen ja mediamultitaskaamisen mittareiden yhtenäistäminen ja luonnolli-

sempien konteksti- ja yksilösidonnaisten multitaskaamisen tilanteiden tutkiminen. 

Yleinen käsitys tutkimuskentällä vaikutta olevan, että neurologista tutkimusta kaiva-

taan lisää. Jatkotutkimusten tulisi keskittyä edustaviin otoksiin nuorista, jotta voitai-

siin määrittää, ovatko jotkut nuoret tiettyjen piirteiden, kuten iän, digitaalisten lait-

teiden käyttötottumusten tai elämäntapojen, perusteella erityisen alttiita multitaskaa-

misen riskeille. 
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7 Yhteenveto 
 

Kirjallisuuskatsauksen tavoitteena oli selvittää multitaskaamisen vaikutuksia nuor-

ten tarkkaavaisuuteen. Kartoitin, minkälaisin menetelmin ilmiötä on tutkittu, mitä 

tuloksia tutkimuksissa on saatu ja mitä mahdollisia puutteita tutkimuksista erottuu. 

Seuraavaksi käyn läpi kirjallisuuskatsauksessa saatuja vastauksia näihin kysymyk-

siin. Luvun lopussa Taulukossa 1 esitellään käytännön suosituksia nuorten tarkkaa-

vaisuuden kehityksen tukemiseksi. 

Tyypillisessä tutkimusasetelmassa mediamultitaskaamisen määrän itseraportoitua 

indeksiä verrattiin suoriutumiseen tarkkaavaisuuden jakamista ja/tai häiriötekijöi-

den suodattamista vaativissa koeasetelmissa. Yleisiä koeasetelmia olivat variaatiot 

kaksoiskokeesta ja tehtävänvaihdosta. Lisäksi osassa tutkimuksista hyödynnettiin 

aivokuvantamista fMRI:n ja MRI:n avulla. Tutkimuskenttää täydentävät kyselytut-

kimukset, jotka perustuvat koehenkilöiden omiin arvioihin mediamultitaskaamisen 

määrästä ja tarkkaavaisuuden eri osa-alueiden koetuista haasteista arjessa. Lisäksi 

toimintavideopelaaminen on määritelty luonteeltaan arjen multitaskaamisen tehtä-

vien kaltaiseksi ja pelaamisen harjoittelun yhteyttä tarkkaavaisuuden toimintaan on 

tutkittu kaksoiskokeen, tehtävänvaihdon ja aivokuvantamisen avulla. 

Yhteenvetona työssä esiteltyjen empiiristen tutkimusten ja kirjallisuuskatsausten 

perusteella voidaan todeta, että multitaskaaminen on yhteydessä haasteisiin tark-

kaavaisuuden onnistuneessa ohjaamisessa. Runsas mediamultitaskaaminen nuorilla 

on yhdistetty alttiuteen häiriintyä tehtävän kannalta merkityksettömistä ulkoisista 

ärsykkeistä (Moisala ym., 2016). Mediamultitaskaaminen on myös yhteydessä mie-

len sisäisestä, tehtävän kannalta epäolennaisesta, informaatiosta häiriintymiseen 

(Ophir ym., 2009). Voidaan tulkita, että runsaasti mediamultitaskaavilla on laa-

jempi tarkkaavaisuuden piiri (Ophir ym., 2009). Kyselytutkimusten perusteella run-

saasti mediamultitaskaavilla nuorilla on arjessaan enemmän haasteita ajatusten ja 

toiminnan ohjaamisessa, kuten tehtävien välillä vaihtamisessa ja impulssien kont-

rolloinnissa (Baumgartner ym., 2014). Tutkimuskirjallisuuden pohjalta multitas-

kaamisen vaikutukset tarkkaavaisuuden siirtämiseen tehtävien välillä ovat tois-

taiseksi jääneet epäselviksi. 

Toimintavideopelien harjoittelun on todettu olevan yhteydessä tehtävien välillä 

vaihtelun ja tehtävien samanaikaisen suorittamisen helpottumiseen. Aivokuvanta-

misen tutkimusten perusteella toimintavideopelaajien tarkkaavaisuuden resurssien 

jakaminen on automatisoituneempaa ja tehokkaampaa (Bavelier ym., 2012) ja tark-

kaavaisuuden kuorma vähenee (Prakash ym., 2012). On kuitenkin epävarmaa, siir-

tyvätkö positiiviset vaikutukset toimintavideopelaamisen ja visuaaliseen tarkkaa-

vaisuuteen rajoittuvien tehtävien ulkopuolelle.  

Keskeisimpiä tutkimusten epäkohtia on, ettei mediamultitaskaamisen ja tarkkaavai-

suuden haasteiden välisen suhteen kausaalisuutta ole määritetty. Tutkimusten va-

rassa ei voida päätellä, johtaako runsas mediamultitaskaaminen haasteisiin 
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tarkkaavaisuuden ohjaamisessa, ovatko tarkkaavaisuuden haasteita omaavat nuoret 

alttiimpia mediamultitaskaamaan vai selittääkö tarkkaavaisuuden haasteita ja me-

diamultitaskaamistaipumusta muut tekijät nuoren elämässä. Tutkimusten tulosten 

vertailukelpoisuus kärsii tutkimusten välisen teoreettisen kehyksen puutteesta ja 

mediamultitaskaamisen mittareiden epäyhtenäisyydestä. Tulosten vertautuminen 

arkielämään ei ole yksiselitteistä, sillä laboratoriotutkimuksissa ei ole huomioitu ar-

jen multitaskaamisen moninaisten tilanne- ja yksilösidonnaisten tekijöiden, kuten 

aikarajoitteiden ja motivaation, vaikutuksia. Jatkotutkimuksessa tulisi keskittyä pit-

kittäistutkimukseen, useiden näkökulmien ja menetelmien hyödyntämiseen ja edus-

taviin otoksiin nuorista. 

Taulukkoon 1 on koottu suosituksia siitä, miten eri tahot voisivat paremmin huomi-

oida digitaalisen median ja sen mahdollistaman multitaskaamisen riskit nuorille (mu-

kaillen Baumgartner ym., 2025; Clemente-Suárez ym., 2024 ja Marciano ym., 2025). 



 

29 

 

  

Toimija Aihe Suositus 

Mediateknologi-

oiden tuottajat 

Eettinen suunnittelu ja nuorten 

käyttäjien huomiointi. 

Multitaskaamis- ja riippuvuuskäyt-

täytymistä lisääviä ominaisuuksia, 

kuten ilmoituksia ja loputonta infor-

maatiovirtaa, tulee rajoittaa.  

Päättäjät Lainsäädäntö ja poliittiset lin-

jaukset. 

Päätösten tulee perustua tutkimuk-

seen ja tukea kestävää ja eettistä 

teknologioiden suunnittelua. 

Opettajat ja 

vanhemmat 

Nuorten yksilöllinen huomio-

inti. 

Tulee tunnistaa ne nuoret, jotka ovat 

erityisen haavoittuvaisia digitaalis-

ten medioiden riskeille. Ongelmalli-

seen digitaalisten medioiden käyt-

töön tulee puuttua ja nuori tulee oh-

jata tarvittaessa avun piiriin. 

Digitaalinen hygienia Nuoria tulee ohjeistaa rajoittamaan 

digitaalisten laitteiden käyttöä ja pi-

tämään taukoja. 

Digitaalisten medioiden 

tasapainoinen käyttö. 

Tulee varmistaa, että digitaaliset 

mediat eivät korvaa nuorten kas-

vokkaisia kohtaamisia, liikuntaa ja 

unta. Digitaalisen oppimisen lisäksi 

lukeminen, kirjoittaminen ja luovat 

projektit rikastavat oppimista. 

Nuorten informointi. Nuorille tulisi antaa tietoa multitas-

kaamisen haitoista, kuten tehtävän-

vaihtokustannuksista. 

Digitaalisten medioiden käyttö 

yhdessä ja siitä keskustelu. 

Digitaalisen median tarjoamia ko-

kemuksia on suositeltavaa jakaa yh-

dessä nuorten ja vanhempien kes-

ken. 

Kehittävät sisällöt. Nuoria tulisi ohjata ennemmin on-

gelmanratkaisua, luovuutta ja muis-

tia kehittävien kuin riippuvuutta ai-

heuttavien sisältöjen pariin. 

Teknologiavapaat tilat. Nuorille tulisi mahdollistaa hetkiä 

täysin ilman teknologiaa. 

Tutkijat Nuorten digitaalisten medioi-

den käytön ja tarkkaavaisuuden 

suhteen jatkotutkimus. 

Tutkimuksissa tulee keskittyä pit-

kittäistutkimuksiin, monialaisuu-

teen ja monimenetelmäisyyteen. 

 

Taulukko 1 Suosituksia nuorten tarkkaavaisuuden kehityksen tukemiseksi digitaalisen median ja 

multitaskaamisen riskit huomioiden. Mukaillen Baumgartner ym. (2025), Clemente-Suárez ym. 

(2024) ja Marciano ym. (2025). 
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